
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715   63Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

7º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 21/2012 – Implantação do sistema de abastecimento 
de água, no município de Almerim, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 40,6749% e 45,5665%
Período de execução: 17/03/2017 a 16/03/2018 e 17/03/2018 a 
16/03/2019, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 07101 101.17.512.1428.7567 449051 
0101, 6101, 0306, 0106, 6301 e 0301
Data de Assinatura: 28/09/2018
Contratada: Ditron Engenharia e Incorporações Eireli
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 369922
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº: 04/2017 - Construção de uma praça na Avenida 
Francisco Caldeira Castelo Branco, em Xinguara-PA.
Justif cativa: incluir a funcional programática:  0301 à cláusula 
sétima do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de Assinatura: 04/10/2018
Conveniada: Prefeitura Municipal de Xinguara
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 369699

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 62/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – CNPJ 83.267.989/0001-
21
Objeto do Convênio: Revitalização da Praça Juscelino 
Kubitscheck, no município de Aurora do Pará/PA, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/10/2018 a 12/12/2019
Data da Assinatura: 04/10/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 369705

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 850/2018, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de NOVEMBRO/2018, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5930775/1 Marcio Silva Viana 
Araujo

01/11/2017 a 
31/10/2018

05/11/2018 a 
04/12/2018

57176055/1
Marcia Rejane 

Marques de Lima 
Paes Barreto

05/01/2017 a 
04/01/2018

19/11/2018 a 
18/12/2018

7030/1 Jaime Peres de 
Oliveira

06/06/2017 a 
05/06/2018

19/11/2018 a 
18/12/2018

 5922856/1 Deuziane de 
Oliveira

01/10/2017 a 
30/09/2018

19/11/2018 a 
18/12/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 369910

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÃO Nº 001/2018
Partícipes:
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás – CNPJ 
84.139.633/0001-75
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Objeto: Cooperação técnica entre o Município de Eldorado dos 
Carajás e a SEDOP para realização de etapas técnicas destinadas 
a Concepção do Plano Municipal de Mobilidade Urbana, com 
fundamento na nova Política Nacional de Mobilidade Urbana, 
criada pela Lei nº 12.587/2012.
Vigência: 04/10/2018 a 04/10/2020
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/10/2018
Partícipes:
Estado do Pará
Secretaria de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras 
Públicas
Márcio Silva Viana Araújo
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás
Celio Rodrigues da Silva

Protocolo: 369755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 330 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/75865.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação 
Técnica nº 007/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – 
SECTET e o Município de Breves - PA, tem como objeto realizar 
ações conjuntas para difusão de processos inovadores e de 
tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na Ciência, 
na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar respostas 
aos entraves socioeconômicos e socioambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no referido 
município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado.

Protocolo: 369818

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 327 de 03/10/2018, publicada no 
D.O.E. nº 33.714, de 04/10/2018
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

54181537/2 JOSÉ CLÁUDIO MARTINS RÉGIS 2016/2018 10/11 A 18/12/2018

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

54181537/2 JOSÉ CLÁUDIO MARTINS RÉGIS 2016/2018 19/11 a 18/12/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 04 de outubro de 2018.

Protocolo: 369853

.RESULTADO FINAL APÓS DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 03/2018.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTRUTORIA, COORDENAÇÃO ACADÊMICA E APOIO ÀS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PARA ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL, SEM GERAÇÃO 
DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO COM O ESTADO DO PARÁ.
O COMITÊ GESTOR INTERSECRETARIAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO ESTADO DO PARÁ (CGIEP), 
no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei nº 8.427, 
de 16 de novembro de 2016, torna público o RESULTADO FINAL 
dos PROFISSIONAIS HABILITADOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 03/2018, após INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, para 
integrar o cadastro de bolsistas que prestarão, condicionados à 
existência de demandas que justifi quem a celebração do termo 
de concessão de bolsa, serviços de instrutoria, coordenação e 
apoio às atividades administrativas, em vista do atendimento às 
demandas do Programa Pará Profi ssional.
Informações mais detalhadas podem ser consultadas no 
endereço http://www.sectet.pa.gov.br
Na presente publicação constam apenas códigos de vaga que 
foram objeto de interposição de recursos. Nos demais códigos 
de vaga, fi ca estabelecido como resultado fi nal o publicado na 
Edição do DOE No 33.709, de 27 de setembro de 2018.
As avaliações dos recursos recebidos consideram somente 
documentação enviada no momento da inscrição dos candidatos, 
não tendo sido considerada nenhuma outra documentação 
enviada posteriormente, conforme estabelece o Item 7.4 do 
Edital de Chamamento Público No 03/2018.
A partir desta publicação, que estabelece o resultado fi nal do 
Edital de Chamamento Público No 03/2018, os candidatos 
habilitados deverão aguardar por convocação, se houver, 
condicionada à existência de demandas do Programa Pará 
Profi ssional, para celebração do termo de concessão de bolsa, 
serviços de instrutoria, coordenação e apoio às atividades 
administrativas.
Os candidatos serão convocados por meio do endereço de e-mail 
cadastrado, seguindo rigorosamente a ordem de classifi cação 
defi nida no resultado fi nal do processo.
Resultado da avaliação, na seguinte ordem: classifi cação fi nal no 
Edital, nome do candidato, e nota fi nal da avaliação, separados 
por ponto-e-vírgula (“;”) e os candidatos separados por barra 
(“/”).
VAGA 113: 1; Roseane Maria Costa de Brito; 15,25 / 2; Ana Paula 
da Silva Fernandes; 11,50 / 3; Marcelo dos Santos Gamboa; 
9,50 / 4; Alcione Antônia Nascimento de Lima; 7,00 / 5; Soraya 
do Socorro Rodrigues da Silva Cunha; 5,25 / 6; Odalina Emiko 
Aoki Alves; 4,50 / 7; Karla Silva Lima; 3,75; 8; Jeane Shirley de 
Souza Xavier; 3,50 / 9; Rosana Cristina dos Reis Daher; 3,50 
/ 10; Shirley Fabiane da Silva Pereira; 3,50 / 11; Kátia Cilene 
Bahia Rodrigues; 3,00.
VAGA 114: 1; Ana Paula da Silva Fernandes; 11,50 / 2; 
Alessandra Sulamita Macedo Ferreira; 9,50 / 3; Rosana Cristina 
dos Reis Daher; 6,75 / 4; Odalina Emiko Aoki Alves; 4,50 / 5; 
Joselly Gomes Mourão; 4,00 / 6; Maria Sintia Monteiro da Costa; 
3,00.
Belém, 04 de outubro de 2018.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 369949

EDITAL Nº 007/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES EM CURSOS PRESENCIAIS 
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, 
NAS MODALIDADES DE FORMAÇÃO INICIAL, 
APERFEIÇOAMENTO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
A Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica (SECTET), no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a abertura das inscrições para Cursos de Educação 
Profi ssional e Tecnológica, nas modalidades de Formação Inicial, 
Aperfeiçoamento e Qualifi cação Profi ssional, de caráter teórico-
prático, presenciais, dirigidos para apoiar atividades produtivas 
voltadas aos setores da Indústria com vistas à execução do 
Programa Pará Profi ssional, em dezoito municípios, pertencentes 
à nove Regiões de Integração do Estado do Pará, nos termos do 
Anexo I deste Edital.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital tem por objeto a abertura de 540 vagas 
em 25 Cursos de Educação Profi ssional e Tecnológica, em 
formação inicial e continuada, destinados a jovens e adultos, a 
serem executados por Unidades de Ensino do Serviço Nacional 
de Aprendizagem Industrial – SENAI- Regional Pará, com 
distribuição de vagas e período de realização de acordo com o 
Anexo I deste Edital.


